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Iznācis “Lauku Lapas” oktobra numurs
Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” oktobra numurā atgādinām, ka tuvojas
atskaišu iesniegšanas termiņš ekoshēmu atbalsta saņemšanai un kādi ir
nosacījumi. Atskats uz LLKC demonstrējumiem augkopībā – par ziemas
kviešu mēslošanas tehnoloģiju efektivitāti. Stāsts par pieredzi Francijas
Bretaņas provinces dārzeņkopības saimniecībās. Labā pieredze: par
Valmiermuižas stalli un vietējo uzņēmēju iesaisti apkārtnes atpazīstamības
veidošanā; par saimniecību “Juri”, kas jau gadiem ilgi Rušonā ražo sieru.
Lasi vairāk

Lauksaimniekiem jārēķinās ar mainīgiem klimatiskajiem
apstākļiem
Arvien biežāk lauksaimniekiem jārēķinās ar mainīgajiem klimatiskajiem
apstākļiem. Arī šis gads bija ar saviem izaicinājumiem: kailsalu ziemājiem
Vidzemē un Latgalē, spēcīgām lietusgāzēm un vēju Zemgalē, vietām
sausumu Kurzemē un Latgalē – secina Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centra augkopības speciālisti savā ikgadējā ražas sezonas
izvērtējumā.
Lasi vairāk

Tuvojas atskaišu iesniegšana ekoshēmu atbalsta
saņemšanai
Aktīvajiem lauksaimniekiem, kuri nodarbojas ar lauksaimniecisko darbību,
atgādinām, ka tuvojas 5. novembris, kad ir jāiesniedz saimniecības dati
LAD (Lauku atbalsta dienestā) vai VAAD (Valsts augu aizsardzības
dienestā) par EKO2.1, EKO4, EKO5 pasākumiem.
Lasi vairāk

Rosina stingrāk pārbaudīt ēdienu piegādātāju sniegtos
pakalpojumus
Zemkopības ministrs Armands Krauze, pamatojoties uz Zemkopības
ministrijā saņemto informāciju, rosina Pārtikas un veterināro dienestu
pastiprināti pievērst vērību un operatīvi sniegt priekšlikumus patērētāju
aizsardzības uzlabošanai, saņemot pakalpojumus no ēdienu piegādes
uzņēmumiem.
Lasi vairāk
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Sāks izmaksāt ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta
avansu
Arī 2024. gadā Latvijā būs iespēja izmaksāt lielāku ilgtspēju sekmējošā
ienākumu pamatatbalsta (ISIP) avansu un secīgi nedaudz vēlāk
bioloģiskās lauksaimniecības maksājuma (BLA) avansu Latvijas
lauksaimniekiem. ISIP avanss tiks izmaksāts 70%, bet BLA – 85% apmērā.
Lasi vairāk

Lemj saglabāt samazināto PVN likmi svaigiem augļiem,
ogām un dārzeņiem
Valdība 8. oktobrī nolēma saglabāt samazināto PVN 12% likmi Latvijai
raksturīgajiem svaigajiem augļiem ogām un dārzeņiem arī pēc 2024. gada
31. decembra. Eiropas Savienībā PVN samazināto likmi ievieš, lai
konkrētas preces būtu lētākas un pieejamākas galapatērētājiem. PVN
likmes palielināšana svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem nenoliedzami
paaugstinātu gala cenu, un tas lielai daļai Latvijas iedzīvotāju liegtu nopirkt
augļus, ogas un dārzeņus, kas ir uzturā vēlami un veselīgi produkti.
Lasi vairāk

Dobeles novadā konstatēts Āfrikas cūku mēra
uzliesmojums
Dobeles novadā mājas cūku novietnē ar 14 cūkām konstatēts Āfrikas cūku
mēra (ĀCM) uzliesmojums. Tas ir šogad septītais ĀCM uzliesmojums
mājas cūku novietnēs Latvijā. Pārtikas un veterinārais dienests (PVD)
slimības skartajā novietnē veic slimības apkarošanas un ierobežošanas
pasākumus, kā arī epidemioloģisko izmeklēšanu. Lai likvidētu
uzliesmojuma perēkli un nepieļautu slimības tālāku izplatīšanos, visas
novietnē esošās cūkas tiks likvidētas.
Lasi vairāk

Latvijā strauji samazinājies imports no Krievijas un
Baltkrievijas
Zemkopības ministrija 8. oktobrī iepazīstināja valdību ar informatīvo
ziņojumu “Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu
Latvijā. Importa ļoti krasā samazināšanās 2024. gada jūlijā salīdzinājumā
ar jūniju skaidri liecina par to, ka ES paaugstinātie muitas tarifi pilda savu
mērķi un to īstenošana ir ievērojami mazinājusi līdzšinējo importu no
Krievijas un Baltkrievijas.
Lasi vairāk

Notiks lauka diena par dažādu starpkultūru maisījumu
salīdzinājumu
LLKC sadarbībā ar z/s “Briežkalni” (Ošupes pagasts, Madonas novads),
Zemnieku saeimu un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti aicina
apmeklēt lauka dienu “Dažādu starpkultūru maisījumu salīdzinājums”.
Semināra laiks un norises vieta: 17. oktobrī plkst. 10.00, sākums Jēkabpils
Agrobiznesa koledžas struktūrvienībā Barkavā.
Lasi vairāk

Aicinām apmeklēt lauka dienu par starpkultūru maisījumu
salīdzinājumu
LLKC sadarbībā ar z/s “Grāveļi” (Zirņu pagasts, Saldus novads), Zemnieku
saeimu un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti aicina apmeklēt
lauka dienu “Dažādu starpkultūru maisījumu salīdzinājums”. Semināra laiks
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un norises vieta: 18. oktobrī plkst. 10.00 teorētiskā daļa LLKC Saldus
konsultāciju birojā, Viesnīcas ielā 1. Pēc tam apmeklēsim saimniecības z/s
“Grāveļi” demonstrējuma lauku Zirņu pagastā.
Lasi vairāk

Kūdras asociācija aicina uz lauka dienu z/s “Baltiņi”
Aicinām visus interesentus uz lauka dienu zemnieku saimniecībā “Baltiņi”,
kas notiks projekta „Inovatīvs mikroorganismus saturošs organiskais
mēslošanas līdzeklis” ietvaros 17. oktobrī plkst. 11 Skaistkalnes Tautas
namā.
Lasi vairāk

Kas ir Rietumnīlas drudzis?
Zinātniskajā institūtā “BIOR”, izmeklējot miruša savvaļas putna asins
paraugu, konstatēts Rietumnīlas drudzis. Šis ir pirmais šīs slimības
konstatēšanas gadījums Latvijā. Rietumnīlas drudzis (angļu val. West Nile
fever) ir zoonoze – vīrusa infekcija, ar kuru var saslimt gan dzīvnieki, gan
cilvēki. Vīrusu pārnēsā odi, tostarp C.modestus, kas ir sastopami arī
Latvijā. Vīrusa saimnieki un galvenais vīrusa rezervuārs dabā ir savvaļas
putni.
Lasi vairāk

Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru visā Latvijā
organizē deviņus reģionālos seminārus, kuros lauksaimniekiem skaidros gaidāmās aktualitātes
nozarē un Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna (KLP SP) ieviešanu
2025. un tuvākajos gados.

Plašāk par aktivitātēm šeit

GRĀMATVEDĪBA

Būs jānorāda darba samaksa skaidrā naudā
Grozījumi MK noteikumos Nr. 827 “Noteikumi par valsts sociālās
apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju
ienākuma nodokli” nosaka, ka, sākot ar 2025. gada 1. jūliju, darba devēja
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ikmēneša ziņojumā būs jānorāda, kuriem darbiniekiem darba samaksa ir
izmaksāta skaidrā naudā.
Lasi vairāk

Kad darbiniekam drīkst prasīt svešvalodu zināšanas
Grozījumi “Darba likumā” nosaka nosacījumus, kas darba devējam ļauj
prasīt, lai darbiniekam būtu svešvalodu zināšanas.
Lasi vairāk

Datums Atskaites

15.10.  Mikrouzņēmumu nodokļa deklarācija par 3. ceturksni.

15.10.   
  

Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajam
summām septembrī.

15.10.
Deklarācija par skaidrā naudā veiktajiem darījumiem
septembrī.

15.10. Deklarācija par ienākumu no kapitāla 3. ceturksnī.

17.10. Darba devēja ziņojums par septembri.

17.10. Pašnodarbinātā ziņojums par septembri.

21.10. PVN deklarācija par septembri/3. ceturksni.

21.10. UIN deklarācija par septembri/3. ceturksni.

21.10. Dabas resursu nodokļa pārskats par 3. ceturksni.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem
Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās
zināšanas, noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk
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Apgūstiet kursus tālmācībā!
Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati,
bioloģiskā lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība,
dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem
Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu.
Mācībās ir iespēja iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās
iemaņas mežā un citos objektos, kā arī varēs iegūt pamatzināšanas meža
apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem
Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet
kādi semināri meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams
saņemt atbildes uz jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares
speciālistiem.
Lasi vairāk

Izdots rudens “Čiekurs” − informācija meža īpašniekiem
LLKC Mežu konsultāciju pakalpojumu centrs ir sagatavojis jaunu – rudens
informatīvo izdevumu meža īpašniekiem "Čiekurs", kurā apkopotas
svarīgākās meža nozares aktualitātes un padomi.
Lasi vairāk

2024. gada Mežsaimniecības konference
Šā gada 28. novembrī norisināsies Zemkopības ministrijas
Mežsaimniecības konference, kuru Meža konsultāciju pakalpojumu centrs
organizē jau desmito gadu pēc kārtas. Plašāka informācija un konferences
programma būs pieejama drīzumā.
Lasi vairāk
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Aptauja “3 miljardi koku līdz 2030. gadam”
Lai īstenotu Eiropas Savienības “3 miljardi koku līdz 2030. gadam”
iniciatīvas ieviešanu Latvijā, no 4. oktobra līdz 20. oktobrim Meža
konsultāciju pakalpojumu centrs aicina ikvienu piedalīties aptaujā.
Lasi vairāk

ES apmaksātās konsultācijas lauksaimniekiem un
mežsaimniekiem
Aicinām vērsties pie LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centra
konsultantiem birojos un pieteikties individuālām konsultācijām atbalsta
pasākuma “Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un
lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi” ietvaros.
Lasi vairāk

14. oktobrī noslēdzas meža ugunsnedrošais laikposms
Valsts meža dienests ar 14. oktobri atceļ meža ugunsnedrošo laikposmu
visā valsts teritorijā, kas bija spēkā no 3. maija. Šogad reģistrēti un dzēsti
225 meža ugunsgrēki, tajos izdeguši 65 ha meža zemes, kas ir krietni
labāks rādītājs, nekā iepriekšējos gados.
Lasi vairāk

Apmeklējumi oktobrī
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Oktobrī pieejams viens apmeklējums – Dabai
tuvināta meža apsaimniekošana. Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties
MKPC mājaslapā.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.
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